PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINs

ATA DA 93 SEssÃo ORDINÁRIA - 2015 1

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro do ano de 2015, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júníor do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores ]uízes Membros José Ríbamar Mendes

]úni0r, Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos

e Hélio Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr.

Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 8a Sessão

Ordináría. Após, iniciou-se o julgamento dos seguintes processos:

RECURSO ELEITORAL N° 2-76.2013.6.27.0026 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER DE ECONÔMICO - CAPTAÇÃO
ILÍCITA DE SUFRÁGIO - PEDIDO DE REFORMA DA DECISÃO DE PRIMEIRA
INSTÂNCIA - 26a ZONA ELEITORAL (PONTE ALTA DO TOCANTINS/T0) -

ELEIÇÕES 2012

ORIGEMz MATEIROS-TO (26a ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO
TOCANTINS)
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES IÚNIOR
REVISORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
RECORRENTEz ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADO: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE
ADVOGADO: FILLIPE GEORGE LAMBALOT
ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES
RECORRIDO: JULIO MOKFA, PREFEITO MUNICIPAL
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS

RECORRIDO: HUMBERTO ANTERO DE SOUZA, VICE-PREFEITO
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS
ASSISTENTESz PARTIDO DA REPÚBLICA - PR E PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO
NACIONAL - PMN, AMBOS DE MATEIROS-TO
ADVOGADOS: JOSÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA E JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do Voto do relator,

i

rejeitar as preliminares arguidas. No mérito, 0 relator proferiu Vot0, negando
provimento ao recuso. Após o juiz Zacarias Leonardo divergir do relator, e Votar pelo

provimento do recurso, a juíza Denise rumond pedíu/ista dos autos. Sustentação/ ›/” J m/
,.

f
›

rf
k X/: //

;~/

KJ

Ata da 9“ Sessão Ordinária, em 10.2.15, às thoras

oral pelo advogado do recorrente, Dr. Rodrigo de Carvalho Ayres, dos recorridos, Dr.

Bruno Nolasco e pelo advogado dos assistentes, Dr. José Osório. Sustentação oral pelo

Procurador Regional EleitoraL (SESSÃO DE 15.12.2014-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 613-73.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL - PHS - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: AGNALDO PEREIRA LIMA, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL - PHS
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas do candidat0.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 637-04.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL - SOLIDARIEDADE- ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: LUANA PEREIRA DE CARVALHO, CANDIDATA A DEPUTADA
FEDERAL - SD
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 657-92.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL - PSOL - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
ASSUNT0: PRESTAÇÃO DE CONTAS
RELATORz JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDEs JÚNIOR
REQUERENTEz MARIA LUCIA SOARES VIANA, CANDIDATA A DEPUTADA
FEDERAL - PSOL
ADVOGADA: IARA MARIA ALENCAR
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas da candidata.

PRESTAÇêO DE CONTAS N° 677~83.2014.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO -

PRESTAÇAO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - ÓRGÃO DE
DIREÇÃO REGIONAL - ELEIÇÕES 2014

I/ ¡
ORIGEM: PALMAs-To
ASSUNTOzRELATORz JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: PARTIDO DA MQBIL;ZAÇÃO NACI AL - PMN/T0, ÓRGÃO
DE DIREÇÃO REGIONêk

' '

À›/í;4/
r//. 544

Iu

Ata da 9“ Sessão Ordinária, em 10.2.15, às 10horas 3

ADVOGADO: BRISOLA GOMES DE LIMA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do partido.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 682-08.2014.6.27.0000 -DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSOL - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELAT0R: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: WILMA SOARES DO NASCIMENTO, CANDIDATA A DEPUTADA
ESTADUAL - PSOL
ADVOGADO: MARCELO CLÁUDIO GOMES
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 732-34.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PTBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: IVANETE SOUSA RIBEIRO, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PTB/ TO
ADVOGADO: VASCO PINHEIRO DE LEMOS NETO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 740-11.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PV/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: JOÃO RODRIGUES FERREIRA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PV/TO
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 772-16.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PT Do B/ro - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAs-To
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: ROSINEIA PEREIRA GOME5, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PT DO B/TO , \

/

ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL ÀPRE- ALVARO LOTUFO MANZANO w

*

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nosftermos do voto Mlaton Qdesaprovar as contas da candidata. \/ r/ /_Á
Ciw

Ata da 9“ Sessão Ordinária, em 10.2.15, às thoras 4I

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 869-16.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSOl/TO-ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: EULERLENE ANGELIM GOMES, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PSOL/TO
ADVOGAD0: JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas da candidata.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 921-12.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PHSfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: HOMERO BARRETO JUNIOR, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PHS/ TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 48-12.2014.6.27.0000 - PEDIDO DE
DEVOLUÇAO Ao óRGÃo DE ORIGEM
ORIGEM: PALMAS - TO / 29a ZONA ELEITORAL
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
INTERESSADA: DJANIRA GONÇALVES DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

homologar a devolução da servidora ao órgão de origem.

Nada maís havendo a tratar, às 10 horas, inutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis Secretária das sessões, Iavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 10 de fevereiro de 2015.

INEA 0 chDesembargadora JA
Presi ente

Ata da 9a Sessão 0rdinária, em 10.2.15, às mhoras 5J

Vice-If/esidente/ Corregedor Regional Eleitoral

,

,/'

Juiz JosÉ RI s JUNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

JUIZ ZACA AS LEONARDO
uvidór

//\

ML LU Ã
Juíza DENISE DI DUTRA RUMOND

Juíza S bstituta

KJÉVÚQUE PEREIRA Dos SANTOS

Juiz HÉLIÉEDUARDO SILVA
Juiz Substituto

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T14:58:23-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento